
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023060200089

89

Nº 105, sexta-feira, 2 de junho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

1. Edital: 02/06/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Dom
Manoel de Medeiros S/n - Dois Irmaos, - Recife/PE ou
https://www.gov.br/compras/edital/153165-5-00010-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 02/06/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/06/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RAFAEL ALVES MARINO
Pregoeiro

(SIASGnet - 01/06/2023) 153165-15239-2023NE800019

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
DIVISÃO DE MATERIAL
SEÇÃO DE AQUISIÇÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023

A Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro torna público aviso de alteração,
na Publicação do DOU - Seção 3 de 31/05/2023 página 71 do registro de preços: ATA/SRP
nº 11/2023.PROCESSO N°: 23083. 053176/2022-19.

PREGÃO ELETRÔNICO: 16/2023.
OBJETO: Aquisição de Alimentos para Animais visando atender às necessidades

da UFRRJ, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos.

EMPRESA: EMPREENDIMENTO COMERCIAL SAARA LTDA - CNPJ:
00.944.944/0001-17. VALOR TOTAL: R$ 25.875,00 (vinte e cinco mil, oitocentos e setenta e
cinco reais).

EMPRESA: AGRIVET DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 22.091.627/0001-38. VALOR
TOTAL: R$ 47.377,90 (quarenta e sete mil, trezentos e setenta e sete reais e noventa
centavos).

EMPRESA: EDWINEY SEBASTIÃO CUPERTINO LTDA - CNPJ: 27.120.416/0001-08.
VALOR TOTAL: R$ 220.706,00 (duzentos e vinte mil, setecentos e seis reais).

EMPRESA: MIX REPRESENTAÇÕES E COMERCIO EM GERAL LTDA - CNPJ:
34.641.081/0001-20. VALOR TOTAL: R$ 35.580,60 (trinta e cinco mil, quinhentos e oitenta
reais e sessenta centavos).

EMPRESA: WR NUTRIÇÃO ANIMAL LTDA - CNPJ: 38.073.038/0001-67. VALOR
TOTAL: R$ 483.966,96 (quatrocentos e oitenta e três mil, novecentos e sessenta e seis reais
e noventa e seis centavos).

EMPRESA: ALESSANDRO ANTÔNIO DE SEVILHA - CNPJ: 49.580.561/0001-04.
VALOR TOTAL: R$ 165.834,00 (cento e sessenta e cinco mil, oitocentos e trinta e quatro
reais).

VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 979.340,46 (novecentos e setenta e nove mil,
trezentos e quarenta reais e quarenta e seis centavos).

DATA DE ASSINATURA: 30/05/2023.
VIGÊNCIA: 12 meses. Os itens e respectivos valores registrados podem ser

consultados no site www.comprasnet.gov.br/Acesso Livre.

Em 1º de junho de 2023
LUIZ CARLOS LEOCADIO

Pregoeiro

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO DE CONCESSÃO nº 023/2017. Objeto: Nono Termo Aditivo ao Contrato de
concessão nº 023/2017, conduzido pelo Processo Administrativo nº 23083.08919/2016-40,
firmado entre a Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, denominada CONCEDENTE e
a empresa ANA CRISTINA CARTAXO VINCLER - MEI, CNPJ nº 24.642.070/0001-01,
denominada CONCESSIONÁRIA; objeto: prorrogação da vigência do Contrato por mais 163
(cento e sessenta e três) dias, a contar de 23 de maio de 2023 com o término em 01 de
novembro de 2023. Fica reajustado o valor mensal do contrato, de acordo com o
IGPM/FGV do mês de abril de 2023, passando de R$ 636,54 para R$ 622,76. Permanecem
inalteradas as demais Cláusulas do Contrato em epígrafe.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2023 - UASG 153033

Nº Processo: 23091.018318/2022-07.
Pregão Nº 2/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ARIDO - RN.
Contratado: 11.505.498/0001-60 - PROSEG CONSULTORIA E SERVICOS ESPECIALIZADOS
LTDA. Objeto: Contratação de serviços continuados, com disponibilização de mão de obra
em regime de dedicação exclusiva, para as unidades produtivas da Universidade Federal
Rural do Semi-Árido - UFERSA.
Fundamento Legal: . Vigência: 28/06/2023 a 28/12/2025. Valor Total: R$ 3.473.574,00.
Data de Assinatura: 31/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 01/06/2023).

EDITAL Nº 12, DE 1º DE JUNHO DE 2023
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DO CONCURSO PÚBLICO

HOMOLOGADO PELO EDITAL N° 030/2019
A Universidade Federal Rural do Semi-Árido prorroga por 02 (dois) anos, a

contar de 06 de junho de 2023, o prazo de validade do Concurso Público para Professor
Efetivo realizado nos termos do Edital N° 022/2019, de 30 de maio de 2019, publicado no
DOU n° 104, de 31 de maio de 2019, homologado pelo Edital N° 030/2019, de 22 de
agosto de 2019, publicado no DOU N° 163, de 23 de agosto de 2019, seção 3, página 76.
O prazo de validade, agora prorrogado, esteve suspenso pelo período de 20 de março de
2020 a 31 de dezembro de 2021 por força do art. 10 da Lei Complementar nº 173, de 27
de maio de 2020, publicada no DOU nº 101, de 28/05/2020 alterada pela Lei Nº 14.314,
de 24 de março de 2022.

LUDIMILLA CARVALHO SERAFIM DE OLIVEIRA
Reitora

EDITAL Nº 13/2023
HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR EFETIVO - EDITAL 007/2023

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO parcialmente, o resultado do
Processo Seletivo para Professor Substituto, realizado nos termos o Edital Nº 007/2023, de
10 de abril de 2023, publicado no Diário Oficial da União nº 69, de 11 de abril de 2023,
conforme abaixo especificado.

Processo nº 23091.008220/2023-80
Cargo/Função: Disciplina/Área: Forragicultura, Exterior e Julgamento animal e

Melhoramento Animal (Campus Mossoró). O resultado final foi o seguinte: NOME DO
CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1ª - Natalia Ingrid Souto da Silva - APROVADA - CLASSIFICADA; 2ª - Bruna
Yasnaia de Souza Oliveira - APROVADA; 3º - Thyarlon Bergson Chaves Lima - APROV A D O ;

Cargo/Função: Extensão pesqueira e para aquicultura e Elaboração de projetos
para pesca e aquicultura (Campus Mossoró). O resultado final foi o seguinte: NOME DO
CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1ª - Natália Carla Fernandes de Medeiros Dantas - APROVADA -
CLASSIFICADA; 2ª - Ítala Alves de Oliveira - APROVADA;

Cargo/Função: Pesquisa Operacional/Simulação, Desenvolvimento de
Produto/Inovação, e Gestão Ambiental (Campus Angicos). O resultado final foi o seguinte:
NOME DO CANDIDATO - SITUAÇÃO: Não houve candidato aprovado.

Cargo/Função: Business Intelligence, Algoritmos e Programação, Análise e
Projeto de Sistemas, Gerência de Projetos(Campus Angicos). O resultado final foi o
seguinte: NOME DO CANDIDATO - SITUAÇÃO: Não houve candidato inscrito.

Cargo/Função: Didática, Estágio, Ensino de História e Ação Educativa em
Espaços não escolares (Campus Angicos). O resultado final foi o seguinte: NOME DO
CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º - Mariano de Azevedo Junior - APROVADO - CLASSIFICADO;

Cargo/Função: Hidráulica; Hidrologia; Topografia; Tecnologia das Edificações; e
Orçamento, Planejamento e Controle de Obras (Campus Pau dos Ferros). O resultado final
foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º - Valdeir Gonçalves Da Silva Filho -
APROVADO - CLASSIFICADO; 2º - Gustavo Ferreira Costa - APROVADO;

Cargo/Função: Elementos de Máquinas I; Elementos de Máquinas II; Materiais
de Construção Mecânica II; Metrologia; e Fundamentos e Ciências dos Materiais (Campus
Caraúbas). O resultado final foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º - Áleft
Verlanger Rocha Gomes - APROVADO - CLASSIFICADO; 2º - Marlio Antonio Da Silva -
APROVADO; 3ª - Maize Cibele De Lima Melo - APROVADA;

Cargo/Função: Literatura Inglesa. Literatura Norte-Americana. Língua Inglesa.
Prática Pedagógica de Língua Inglesa. Estágio Supervisionado de Língua Inglesa (Campus
Caraúbas). O resultado final foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º - Moisés
Silva de Azevedo Filho - APROVADO - CLASSIFICADO; 2ª - Joseane de Souza Oliveira -
APROVADA; 3º - Cosmo Jadson Alves Leite - APROVADO;

Cargo/Função: Algoritmo e Programação, Informática Básica e Informática
Aplicada (Campus Mossoró). O resultado final foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO -
SITUAÇÃO: 1ª - Luísa Rocha de Azevedo Santos - APROVADA - CLASSIFICADA; 2º - Matheus
Magalhães de Carvalho - APROVADO; 3º - Michel Willian Alves - APROVADO; 4º -
Humberto Freire Dias Neto - APROVADO.

Mossoró, 1º de junho de 2023.

LUDIMILLA CARVALHO SERAFIM DE OLIVEIRA
Reitora

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 153164

Número do Contrato: 169/2021.
Nº Processo: 23081.086800/2021-95.
Tomada de Preços. Nº 32/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA .
Contratado: 21.001.742/0001-01 - EVEREST ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA. Objeto:
Conforme memorando 111/2023 - copa, ao objeto que trata a cláusula primeira do objeto
ficam acrescidos os serviços no valor de r$ 424.297,28. Ficam suprimidos os serviços no
valor de r$ 204.454,70. O valor atualizado do contrato passa a ser de r$ 2.898.583,98..
Vigência: 01/06/2023 a 09/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.898.583,98.
Data de Assinatura: 30/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 30/05/2023).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 65/2023 - UASG 153031

Nº Processo: 23089.012723/2023-29.
Pregão Nº 74/2022. Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO.
Contratado: 08.491.163/0001-26 - RIO MINAS - TERCEIRIZACAO E ADMINISTRACAO DE
SERVICOS LTDA. Objeto: Prestação de serviços de montador de equipamentos eletrônicos
(computadores e equipamentos auxiliares), atuando na organização de ambientes de salas
de aula, laboratórios didáticos, eventos e demais ambientes com atividades acadêmicas
que empregam recursos audiovisuais e de informática.
Fundamento Legal: . Vigência: 19/06/2023 a 19/06/2024. Valor Total: R$ 100.654,56. Data
de Assinatura: 31/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 01/06/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 65/2023 - UASG 153031

Nº Processo: 23089.012723/2023-29.
Pregão Nº 74/2022. Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO.
Contratado: 08.491.163/0001-26 - RIO MINAS - TERCEIRIZACAO E ADMINISTRACAO DE
SERVICOS LTDA. Objeto: Prestação de serviços de montador de equipamentos eletrônicos
(computadores e equipamentos auxiliares), atuando na organização de ambientes de salas
de aula, laboratórios didáticos, eventos e demais ambientes com atividades acadêmicas
que empregam recursos audiovisuais e de informática.
Fundamento Legal: . Vigência: 19/06/2023 a 19/06/2024. Valor Total: R$ 100.654,56. Data
de Assinatura: 31/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 01/06/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 65/2023 - UASG 153031

Nº Processo: 23089.012723/2023-29.
Pregão Nº 74/2022. Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO.
Contratado: 08.491.163/0001-26 - RIO MINAS - TERCEIRIZACAO E ADMINISTRACAO DE
SERVICOS LTDA. Objeto: Prestação de serviços de montador de equipamentos eletrônicos
(computadores e equipamentos auxiliares), atuando na organização de ambientes de salas
de aula, laboratórios didáticos, eventos e demais ambientes com atividades acadêmicas
que empregam recursos audiovisuais e de informática.
Fundamento Legal: . Vigência: 19/06/2023 a 19/06/2024. Valor Total: R$ 100.654,56. Data
de Assinatura: 31/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 01/06/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 65/2023 - UASG 153031

Nº Processo: 23089.012723/2023-29.
Pregão Nº 74/2022. Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO.
Contratado: 08.491.163/0001-26 - RIO MINAS - TERCEIRIZACAO E ADMINISTRACAO DE
SERVICOS LTDA. Objeto: Prestação de serviços de montador de equipamentos
eletrônicos (computadores e equipamentos auxiliares), atuando na organização de
ambientes de salas de aula, laboratórios didáticos, eventos e demais ambientes com
atividades acadêmicas que empregam recursos audiovisuais e de informática.
Fundamento Legal: . Vigência: 19/06/2023 a 19/06/2024. Valor Total: R$ 100.654,56.
Data de Assinatura: 31/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 01/06/2023).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-06-02T02:06:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




